
                       R O M Â N I A
                       JUDEŢUL VRANCEA

                   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OBREJIȚA
                         

Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România

p  rimaria_obrejita_vrancea@yahoo.com

HOTĂRÂRE
 Nr. 16 din 15 Martie 2023

Privind aprobarea  menținerii  comunei  Obrejița,  județul  Vrancea  la  parteneriatul  tip
DLRC/LEADER  a  Asociației ”Grupul  de  Acţiune  Locală  (GAL)  Ținutul  Viei  și  Vinului
Vrancea”, denumita in continuare Asociatia.

Consiliul Local al comunei Obrejița, judeţul Vrancea,

Având în vedere:
-  proiectul de hotărâre nr. 19 din 14 Martie 2023 privind  aprobarea menținerii comunei

Obrejița, județul Vrancea la parteneriatul tip DLRC/LEADER a  Asociației ”Grupul de Acţiune
Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea”, denumita in continuare Asociatia;
       -  referatul de aprobare al primarului comunei în calitate de inițiator al proiectului înregistrat
cu nr. 1124 din 14 Martie 2023;
       -  raportul de specialitate al secretarului general al comunei, înregistrat cu nr. 1125 din 14
Martie 2023;
       -  avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Obrejița;
În conformitate cu: 

- Regulamentul nr.2220/2020 de stabilire a anumitor dispoziţii tranzitorii privind sprijinul
acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi din Fondul european de
garantare  agricolă  (FEGA) în  anii  2021 şi  2022 şi  de  modificare  a  Regulamentelor  (UE)  nr.
1305/2013, (UE) nr. 1306/2013 şi (UE) nr. 1307/2013 în ceea ce priveşte resursele şi aplicarea
regulamentelor respective în anii 2021 şi 2022 şi a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 în ceea ce
priveşte resursele şi repartizarea unui astfel de sprijin pentru anii 2021 şi 2022.

- Regulamentul (UE) nr.1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din
Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului (CE)
nr. 1698/2005 al Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare;

-  Regulamentul  (UE) nr.1306/2013 al  Parlamentului  European și  al  Consiliului  privind
finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor
(CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și
(CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare;

- Planul Național Strategic PAC 2023 – 2027;  a Fișei Măsurii Leader - Dezvoltarea locală
plasată sub responsabilitatea comunității (DR36);

- Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și
completările ulterioare;

- art.129 alin.(2) lit.b) si e), alin.(4) lit.e)-f) și alin.(9), lit.a) și c) din Ordonanța de Urgență
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

În temeiul  prevederilor  art.139 alin.(3)  lit.f),  art.140 și  art.196 alin.(1)  lit.a)  din Ordonanța de
Urgență 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

  HOTĂRĂŞTE

mailto:primaria_obrejita_vrancea@yahoo.com


Art.1 Se aprobă menținerea comunei Obrejița, județul Vrancea, la parteneriatul Asociației
Grupul  de  Acţiune  Locală  (GAL)  Ținutul  Viei  și  Vinului  Vrancea  în  vederea  scrierii  și
implementării noii strategii de dezvoltare locală prin accesarea viitorului Plan Național Strategic
PAC 2023 – 2027.

Art.2  Comuna  Obrejița  nu va adera la un alt parteneriat de tip GAL ”Grup de Acțiune
Locală” ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PNS 2023 – 2027.

Art.3 Se împuternicește dl. Primar Pardos Nicu, identificat prin CI seria VN nr. 614090 în
calitate de reprezentant legal al comunei Obrejița să semneze noul Acord de parteneriat în vederea
implementării  sM 19.1  ”Sprijin  pregătitor”  și  pentru  etapa  depunerii  Strategiei  de  Dezvoltare
Locală în vederea selectării și autorizării funcționării pentru perioada 2023 – 2027 a Grupului de
Acțiune Locală Ținutul Viei și Vinului Vrancea.

Art.4 Se împuternicește dl. Primar Pardos Nicu identificat prin CI seria VN nr. 614090, în
calitate de reprezentant legal al comunei  Obrejița în cadrul  Adunării  Generale a Asociației, să
semneze în numele și pentru comuna Obrejița toate documentele necesare funcționării Asociației,
în  relație  cu  orice  instituție/entitate/autoritate,  în  condițiile  prezentei  hotărâri,  cu  respectarea
prevederilor procedurale ale finanțatorului Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale - AFIR și
ale Autorității de Management pentru PNDR 2014-2020 (respectiv pentru PNS 2023-2027) din
cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. 

Art.5 Primarul  comunei  Obrejița împreună  cu  Aparatul  propriu  de  specialitate  este
răspunzător pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.6 Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate persoanelor și instituțiilor interesate
de către secretarul general al comunei.

                      Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,        
         Cristian Costică MUNTEANU                                          Secretar general al comunei,
                                                                                                       Andreea Georgiana STOICA

                            


	Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România
	HOTĂRÂRE

